Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Augustiniánská kanonie v Borovanech, její dějiny a významné osobnosti
The Augustinian canonry in Borovany, its history and important personalities

Eliška Hlušítková

Vedoucí práce: Mgr. Dušan Foltýn

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

Rok odevzdání: 2021

Prohlašuji, že jsem tuto práci na téma *Augustiniánská kanonie v Borovanech, její dějiny a významné osobnosti* vypracovala pod vedením vedoucího práce Mgr. Dušana Foltýna samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 27. 6. 2021

.....

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Dušanu Foltýnovi za odborné vedení mé bakalářské práce, za ochotu, trpělivost, připomínky a cenné rady, které mi v průběhu psaní práce poskytl. Dále bych ráda poděkovala zaměstnancům města Borovany za vstřícnost, poskytnutí dokumentů a možnost seznámit se s interiéry bývalého kláštera augustiniánů.

ABSTRAKT:

Tato práce se bude zabývat Augustiniánskou kanonií v Borovanech. Práce se zaměří převážně na klášterní dějiny, které začínají v roce 1455, kdy byl klášter založen, a poté bude pokračovat chronologicky až do definitivního zrušení kláštera Josefem II. v roce 1785. Důležitou součástí mé práce bude i zkoumání historických osobností, které významně ovlivnily chod borovanské kanonie. Mezi tyto osobnosti se řadí nejenom významní probošti, nýbrž i svěští představitelé kláštera, kteří se věnovali správě, kultuře, stavbám či finančním záležitostem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Augustiniánský klášter, kanonie, Borovany, významné osobnosti, Augustiniáni
kanovníci

ABSTRACT:

This thesis will deal with the Augustinian canonry in Borovany. This work will focus mainly on monastic history, which begins in 1455, when the monastery was founded and then it will chronologically follow the history till the dissolution of the monastery by Joseph II in 1785. The research of historical personalities which had influence on the running of the canonry in Borovany will be an important part of the thesis. Among these personalities we can rank not only significant provosts but also profane representatives of the monastery who dealt with the administration, culture, buildings or financial issues.

KEYWORDS:

Augustinian monastery, canonry, Borovany, important personalities, Augustinian canons

Obsah

ÚVOD 8
1. PRAMENY A LITERATURA 10
2. STRUČNÉ DĚJINY BORO VAN PŘED ZALOŽENÍM KLÁŠTERA 13
3. ŘÁD AUGUSTINIÁNŮ – KANOVNÍKŮ 15
4. DĚJINY KLÁŠTERA V BORO VANECH MEZI ROKY 1455 A 1564 17
4.1. Dějinný úvod 17
4.2. Osobnost Petra z Lindy 17
4.2.1. Založení kláštera..... 18
4.3. První probošt Zikmund 21
4.4. Druhý probošt Valentin 21
4.5. Borovany pod patronátem rodu Rožmberků 22
4.5.1. Osobnost Viléma z Rožmberka 23
4.6. Osobnost Matěje Kozky z Rynárce 24
5. DĚJINY KLÁŠTERA OD PRVNÍHO ZRUŠENÍ V ROCE 1564 DO OBNOVENÍ V ROCE 1631 27
5.1. Obnovený pivovar v Borovanech 27
5.2. Borovany a osobnost Petra Voka 28
5.3. Švamberkové a Borovany 30
5.4. Cesta k obnovení kláštera 31
6. DRUHÁ ETAPA EXISTENCE BORO VANSKÉHO KLÁŠTERA V LETECH 1631 AŽ 1785 33
6.1. Postupné obnovování klášterní činnosti 33
6.2. Noví augustiniánští kanovníci v Borovanech 35
6.3. Stavební a provozní změny v obnoveném klášteře 36
6.4. Osobnost Konráda Fischera 37
6.4.1. Kronika Konráda Fischera..... 38
6.5. Škapulířové bratrstvo v Borovanech 39
6.6. Borovanská rebelie 39
6.7. Osobnost Augustina Dubenského 41
6.8. Barokní přestavby kláštera 42
6.8.1. Kostel Navštívení Panny Marie..... 42
6.8.2. Škapulířová kaple 43

6.8.3. Barokní prelatura 44
6.9. Osobnost Františka Jakuba Prokyše 45
6.10. Definitivní zrušení kláštera v Borovanech 47
7. OSUDY BUDOVY KANONIE PO ZRUŠENÍ KLÁŠTERNÍ ČINNOSTI..... 49
7.1. Borovany a rod Schwarzenbergů 49
7.2. Prostory bývalého kláštera od roku 1939 po současnost 50
ZÁVĚR 51
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 55
OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 59

ÚVOD

V loňském roce uplynulo přesně 250 let od dostavby prelatury augustiniánského kláštera v Borovanech Augustinem Dubenským (1770–2020) a právě tento fakt přispěl k myšlence sepsat tuto bakalářskou práci s názvem *Augustiniánská kanonie v Borovanech, její dějiny a významné osobnosti*.

Podnětem výběru tématu mé bakalářské práce byla také skutečnost, že se jedná o téma regionální, a že prostory borovanského kláštera dobře znám díky své průvodcovské zkušenosti. Zároveň považuji za velmi přínosné zpracovat dějiny augustiniánské kanonie v Borovanech s důrazem na její osobnosti. Osob spjatých s kanonií, jejichž jména jsou na Borovansku stále známá, je mnoho, ale ještě nikdy nebyla sepsána práce, která by se těmto historickým osobnostem souhrnně věnovala.

Cílem bakalářské práce je systematicky zmapovat dějiny a významné osobnosti augustiniánské kanonie v Borovanech za pomoci primárních pramenů a literatury.¹ Záměrem práce je také co nejpřesněji popsat události, které ovlivnily chod kanonie či dokonce celého města Borovan od poloviny 15. století po definitivní zrušení kláštera Josefem II.

V práci je kladen velký důraz na osobnosti, které se jakkoliv podílely na dějinách augustiniánské kanonie v Borovanech. Jedná se o zakladatele kláštera Petra z Lindy, významné klášterní probošty², umělce Františka Jakuba Prokyše, osobnosti rodu Rožmberků, Švamberků a v poslední fázi rovněž osobnostem rodu Schwarzenbergů. Dalším aspektem práce je také poskytnutí popisu tzv. borovanské rebelie, která se uskutečnila roku 1740 a kanonie při ní utrpěla nemalé majetkové ztráty. Práce se věnuje i detailnímu popisu jednotlivých staveb a objektů, které souvisí s dějinami kanonie.³ V souvislosti s barokním obdobím a stavbou nové kaple Panny Marie Karmelské se práce

¹ Rozboru literatury a pramenů k tématu se věnuji v další kapitole.

² Konkrétně se práce detailněji věnuje prvnímu proboštovi Zikmundovi, druhému proboštovi Valentinovi, Matěji Kozkovi z Rynárce, Konrádu Fischerovi a Augustinu Dubenskému.

³ Jedná se o tyto stavby: Kostel Navštívení Panny Marie, křížová chodba kláštera, Škapulířová kaple, barokní prelatura kláštera.

také zabývá dějinami škapulířového bratrstva v Borovanech. Šestá ucelená kapitola si klade za cíl stručně popsat osudy a odkaz kláštera po jeho definitivním zrušení a upozornit na význam objektů pro současný kulturní život v Borovanech. Podstatnou část této bakalářské práce tvoří přílohy, které obsahují mnou pořízené fotografie a další materiály získané ze státních či oblastních archivů.

1. PRAMENY A LITERATURA

Tato bakalářská práce je rozdělena do šesti hlavních částí. První ucelená kapitola se věnuje stručným dějinám města Borovany v období před založením kláštera. Kapitola je velmi důležitá pro kontext a historické souvislosti s obdobím husitských válek, protože Borovany se nacházejí jen pár kilometrů od rodiště Jana Žižky.

Další kapitola se zabývá utříděným pohledem na řád augustiniánů s hlubším zaměřením na augustiniány kanovníky.


[…]


C. Rožmberkové byli s objektem bývalého kláštera v Borovanech spjati i po zrušení klášterní činnosti. Ve 2. polovině 16. století využívali objekty kanonie úspěšně k pivovarnictví. Borovanský pivovar byl v této době významným zdrojem rožmberských financí. Až do počátku 17. století pivovar prosperoval a poslední Rožmberk Petr Vok z něj čerpal mnoho výhod. Když pak Rožmberkové roku 1611 vymřeli, převzali správu nad bývalým klášterem Švamberkové, kteří ovšem zřejmě nestihli Borovany ani navštívit a roku 1620 jim byl klášter společně s ostatními majetky zkonfiskován ve prospěch císaře Ferdinanda II.

D. Od roku 1631 hovoříme o druhé etapě existence augustiniánské kanonie v Borovanech. Ferdinand III. se zasloužil o obnovení klášterní činnosti a do Borovan přicházejí roku 1658 po rozsáhlých opravách noví augustiniánští řeholníci z kanonie v Klosterneuburgu u Vídně.

Společně s těmito augustiniány kanovníky přišel do Borovan po předchozím odmítání i budoucí probošt Konrád Fischer (funkci probošta zastával v letech 1677–1701), kterému vděčíme za sepsání obsáhlé klášterní kroniky v němčině. Podle ní můžeme usuzovat, že neměl o borovanských obyvatelích příliš dobré

mínění, když se o nich vyjadřuje jako o buranech, budiškníčemech a připodobňuje je k borovým šiškám.²¹⁶

- E. Nedlouho po obnovení kláštera se vzniklo v Borovanech barokní zbožné bratrstvo Panny Marie Karmelské. K založení tohoto bratrstva došlo roku 1672 a během dvaceti let čítalo téměř dva a půl tisíce členů, a to také z důvodu, že bylo otevřeno všem borovanským farníkům i členům jiných farností. Také díky velkému počtu členů škapulířového bratrstva došlo roku 1738 k zahájení stavby barokní Škapulířové kaple.
- F. Důležitým poznatkem pro mne byly také zásadní informace o tzv. borovanské rebelii, ke které došlo roku 1740. Stalo se tak poté, co se vyhrotily téměř stoleté spory o místo zvané Stoklyzna mezi klášteřem a borovanskými sedláky. Tyto spory začaly za probošta Konráda Fischera a k samotné rebelii došlo za významného probošta Augustina Dubenského. Roku 1740 se přišli borovanští muži s improvizovanou zbrojí na klášter, byli zatčeni a vězněni, tak je přišla bránit asi stovka rozzlobených žen, které se zasloužily o propuštění mužů i získání pozemků ve svůj prospěch. V souvislosti s rebelií se také traduje pověst, že poslední prelát Ambrosius Stein na následky šoku ze ztráty klášterních pozemků zemřel.
- G. Osobnost Augustina Dubenského byla dle mého názoru jednou z nejvýznamnějších osobností, které ovlivnily podobu kláštera v Borovanech. Augustin Dubenský působil od roku 1738 jako borovanský probošt a za jeho vedení došlo k mnoha barokním přestavbám. Zasloužil se o nový presbytář a kryptu v kostele, o výstavbu zcela nové kaple Panny Marie Karmelské a také o výstavbu osově souměrné budovy prelatury, která dodnes tvoří dominantu hlavního náměstí v Borovanech. Za probošta Augustina Dubenského působil v Borovanech také významný rokokový malíř František Jakub Prokyš.

²¹⁶ Konrád FISCHER, Kronika Konráda Fischera, probošta borovanského kláštera v letech 1677-1701, Fol. 95v-99v.

- H. Souvislosti Borovan s malířem Františkem Jakubem Prokyšem jsou neopomenutelné. F. J. Prokyš je znám hlavně pro své pozdější působení v Českém Krumlově, kde vymaloval zahradní letohrádek Bellarie. V Borovanech však začínal svou uměleckou kariéru a Augustin Dubenský si jej vybral pro výzdobu přestavěné kopule v kostele Navštívení Panny Marie, výmalbu Škapulířové kaple roku 1747 a pro další dílčí malby. Po téměř dvaceti letech se Prokyš vyskytl opět v Borovanech, roku 1764 si u něj Augustin Dubenský objednal svůj vlastní portrét. Tento obraz se stal jediným Prokyšovým doloženým portrétním dílem.
- I. Druhá polovina 18. století vypadala pro kanonii v Borovanech zpočátku velmi slibně. Roku 1768 byla dostavěna budova barokní prelatury, Augustin Dubenský byl velmi zdatným hospodářem a měl s panstvím velké plány. Netrvalo to však ani 17 let a nastal definitivní konec augustiniánské kanonie v jihočeských Borovanech.
- Roku 1785 rozhodl Josef II. o zrušení kláštera, z klášterního kostela se stal kostel farní a od roku 1787 se stalo někdejší klášterní panství majetkem rodu Schwarzenbergů, kteří jej připojili k panství třeboňskému. Tak skončila po 330 letech augustiniánská kanonie v Borovanech.
- J. Schwarzenbergové se v 80. letech 18. století stali vlastníky více zrušených klášterů, takže pro ně Borovany nebyly prioritou. Prostory začali pronajímat zámožné českobudějovické rodině Rosenauerů, kteří zde sídlili až do 1. poloviny 20. století. Roku 1939 byl objekt bývalého kláštera prodán obci Borovany, která jej využívala jako měšťanskou a později základní školu. Po roce 1997, kdy byl postaven nový školní areál, se začalo s rozsáhlými rekonstrukcemi objektů a od roku 2007 je bývalý klášter zpřístupněn veřejnosti.
