Posudek oponenta bakalářské práce

Autor, název, místo, rozsah práce, rok: ELIŠKA HLUŠTIKOVÁ, *Augustiniánská kanonie v Borovanech, její dějiny a významné osobnosti*, 54 stran textu, seznam pramenů a literatury, rozsáhlé přílohy: fotografie pramenů, reprodukce dobových vyobrazení, fotografie současného stavu, obrazové přílohy, odevzdáno na Katedře dějin a didaktiky dějepisu v červenci 2021.

Oponent práce: PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje z větší části splňuje z menší části nesplňuje
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu . x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb . x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie . x
Autor správně cituje . x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x
Autor pravidelně konzultoval s vedoucím práce x

Celkové hodnocení (slovně)

Rád bych zdůraznil, že velmi vítám příspěvky k regionálním dějinám zaměřené na dějiny řeholní instituce, protože jsou blízké mému badatelskému zájmu, a zároveň příspěvky zaměřené na období starších dějin s těžištěm v raném novověku, navíc motivované osobním vztahem k místu a objektu. Sem spadá i obhajovaná práce Elišky Hlušíkové, která se zabývá augustiniánskou kanonií v Borovanech a de facto celými jejími dějinami. Nerozsáhlá studie bezesporu splňuje požadavky kladené na tento typ práce, otevírá zároveň některé otázky.

E. Hlušíková svou práci člení logicky a píše celkem jasně, čtivě, bez vážnějších gramatických a stylistických prohrěšků.¹ Odpovídajícím způsobem je zpracován i poznámkový aparát (jen bych ocenil, kdyby byl veden stejným fontem písma, jako hlavní text).² Zajímavý a vlastně nosný je i důraz na významné osobnosti v dějinách kanonie, byť to právě otevírá metodologickou otázku – co to jsou vlastně klášterní dějiny (nesouhlasím s anglickým překladem „monastic history“ pro „klášterní dějiny“) a kam by autorka svou práci po stránce metody sama situovala – do prosopografie, církevních dějin, dějin umění apod.? Vymezení práce vyžaduje zohlednění různého typu pramenů; zmíněna je listina, německá kronika samotného kláštera (ovšem ne v originále), pamětní knihy farnosti; využity jsou mapy, stavebně historické průzkumy, a fotografie, pramenem je tedy i samotný dochovaný a dobře restaurovaný objekt. Oceňuji rovněž, že autorka dokázala zohlednit situaci kláštera ve středověku, raném novověku i v moderní době, že zohlednila i škapulířové bratrstvo v Borovanech a stavby kláštera.

Dílčí poznámky k jednotlivým částem práce: výstižný je abstrakt (co je to „historická osobnost“?). Obsah je členěn, vzhledem k rozsahu práce, možná až příliš podrobně. Dějiny Borovan se omezují vlastně na výčet změn majitelů, ocenil bych, kdyby autorka charakterizovala i toto městečko a třeba panství kláštera. Spojení Borovan s rodištěm Jana Žižky mi připadá poněkud zkratkovité. Úvod je spíše popisem toho, co bude následovat, měl by myslím obsahovat i důkladnější promyšlení motivace a východisek práce. Důkladněji by měly být charakterizovány též archivní prameny, v příslušné pasáži autorka směšuje díla sekundární literatury a primární prameny a více je nehodnotí.

Oceňuji, že se autorka příliš nerozvěhla v obecných pasážích práce a naopak se dokázala soustředit na své vlastní téma (výklad o augustiniánech). Víceméně kompilační je pasáž o Petrovi z Lindy. Co v ní je autorčím přínosem a samostatnou interpretací? Pracovala E. Hlušíková samostatně s prameny rozebranými v literatuře? Totéž platí i pro pasáže o jednotlivých proboštech, nicméně zde dokáže autorka kriticky srovnat výpověď starší literatury a barokní kroniky. Dějiny kláštera za Rožmberků a Švamberků se pak stávají spíše dějinami těchto šlechtických rodin a klášterního panství. Oceňuji rozbor Fischerovy kroniky, dokázala by autorka charakterizovat její intenci, zaměření? Měla autorka v ruce matriku škapulířového bratrstva? Značná pozornost je věnována stavebnímu vývoji kláštera v době barokní (co víme o jeho středověké podobě?), co by se dalo říci o duchovním působení kláštera zejména v době barokní? Dokázala by autorka borovanskou rebelii srovnat třeba se slavnou, prof. Čechurou zpracovanou rebelií broumovskou? Existují další prameny ke zrušení kláštera? Oceňuji i poměrně rozsáhlý závěr práce, myslím nicméně, že autorka tu trochu ulpívá spíše na popisné rovině, měla by být poněkud analytičtější. Řádně jsou zpracovány bohaté přílohy.

Otázky k obhajobě: Jakým směrem by autorka dokázala téma rozvinout, pokud to zamýšlí? Byla by třeba sto důkladněji rozebrat barokní kroniku?

Dokáže si představit srovnání vývoje s nějakou jinou augustiniánskou kanonií? (studovala třeba práce J. Kadlece pro Třeboň?)

Dokázala by nějak důkladněji charakterizovat metodu své práce? Domnívám se, že „zpracovat dějiny augustiniánské kanonie“ je vlastně málo.

E. Hlušíková se zaměřuje na významné osobnosti v dějinách kanonie. Dokázala by je „zaldnit“ dalšími postavami, tj. zejména dalšími kanovníky, případně světskými osobami ve službách kanonie, poddanými, borovanskými měšťany atd.? Vysvítá z pramenů více informací o členech komunity, např. i pro středověké období?

V 15. století je řeholní fundace a snad i volba této řehole bohatým měšťanem poměrně výjimečná – jak si to autorka vysvětluje?

Co znamená „sedlácká obec“ (s. 27).

¹ Není myslím důvod psát „augustiniánská kanonie“ s velkým –a-. Překlep je např. v pozn. 13 na s. 13 (Sumtibus). Soudím, že na s. 15 má být řeč o díle *De moribus clericorum*, ne *cleri eorum*.

² Autorka vlastně nevyužívá systém zkrácených citací, např. práce *Proměny Borovanska* na s. 13 a 14, obdobně práce F. Machilka.

Práci E. Hlušíkové hodnotím jako uspokojivé přehledové zpracování jedné kanonie. Myslím, že otevírá řadu badatelských otázek a prokazuje zvládnutí základů historického řemesla. Vzhledem k výše řečenému **doporučuji** diplomovou práci **k obhajobě**.

V Praze dne 7. září 2021

Podpis vedoucího práce